ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TTYT

V/v triển khai các biện pháp cấp bách

phòng, chống dịch bệnh Covid-19

năm 2021

Tam Đường, ngày       tháng 01 năm 2021

Kính gửi:

- Ban chỉ đạo phòng, chống Covid-19 huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 đang lây lan với tốc độ nhanh tại

một số quốc gia trên thế giới, đặc biệt là từ khi phát hiện biến thể mới của vi rút

SARS-COV-2. Tại Việt Nam, trong các ngày 27-28/01/2021 và đến 6h ngày

29/01/2021 đã ghi nhận 93 ca dương tính trong cộng đồng do biến thể mới của

vi rút SARS-COV-2 (Hải Dương 78, Quảng Ninh 12, Hải Phòng 01, Hà Nội 01,

Bắc Ninh 01) tất cả đều có yếu tố dịch tễ liên quan đến bệnh nhân 1552, 1553;

đây là trường hợp lây nhiễm cộng đồng lớn nhất từ trước đến nay, có nguy cơ

lây lan nhanh trên diện rộng.

Thực hiện Thông báo số 04/TB-UBND ngày 28/01/2021 của UBND tỉnh

về Kết luận của đồng chí Tống Thanh Hải - Phó Chủ tịch Thường trực UBND

tỉnh, Phó Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh tại cuộc họp trực

tuyến toàn tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid-19,

Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường yêu cầu Ban chỉ đạo phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 huyện; các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện; UBND các

xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức kích hoạt các kịch bản và hệ thống phòng, chống dịch trên địa

bàn toàn huyện; chỉ đạo các lực lượng đảm bảo các điều kiện kích hoạt chốt

kiểm soát dịch Covid-19 tại ngã ba liên ngành, xã Sơn bình theo chỉ đạo của

BCĐ tỉnh; các đội phản ứng nhanh, đội điều tra, truy vết, đội điều trị cơ động

sẵn sàng tham gia thực hiện nhiệm vụ khi được điều động. Quán triệt, thực hiện

nghiêm quan điểm "chống dịch như chống giặc", Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày

05/1/2021 Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2021 của

UBND tỉnh Lai Châu, Công văn số 33/UBND-TTYT ngày 12/01/2021 của

UBND huyện Tam Đường về việc tăng cường thực hiện phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 và các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, khuyến cáo 5K của Bộ Y tế.

Tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, chủ động, sẵn sàng ứng

phó với các tình huống dịch bệnh xảy ra.

2. Đối với các trường hợp đi qua/đến/ở từ vùng có dịch kể từ ngày

01/01/2021 đến nay (Có danh sách địa chỉ kèm theo): Thực hiện nghiêm các

2

biện pháp phòng chống dịch theo hướng dẫn của ngành y tế; các cơ quan, đơn

vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục rà soát, lập danh sách người từ các địa phương

khác về địa bàn huyện, tổng hợp báo cáo hàng ngày về Trung tâm Y tế và Ban

chỉ đạo huyện trên nhóm Zalo.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, khuyến cáo người dân,

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị không

di chuyển ra khỏi địa bàn huyện, đặc biệt là các địa điểm có dịch theo Thông

báo của Bộ Y tế, trừ các trường hợp bất khả kháng. Với những người đang ở

vùng có dịch trở về địa phương phải có các biện pháp tự bảo vệ, phòng chống

lây nhiễm Covid-19 và đến các cơ sở y tế khai báo y tế theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tạm dừng việc cho phép cán bộ, công

chức, viên chức trở về quê nghỉ tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 đến khi có

thông báo mới của UBND huyện.

4. Trung tâm Y tế huyện

- Thường xuyên cập nhật thông tin, cung cấp các địa điểm, vùng có dịch,

kịp thời hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện theo dõi, quản lý, cách ly người

đi/đến và về từ vùng dịch theo quy định. Lấy mẫu xét nghiệm 02 lần cho 100%

người về từ vùng dịch theo thông báo của Bộ Y tế kể từ ngày 15/01/2021 đến

nay và tất cả các trường hợp đi về từ vùng có dịch có biểu hiện sốt, ho, khó thở.

- Tham mưu Ban chỉ đạo huyện triển khai các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh Covid-19; kiểm tra, rà soát đảm bảo các điều kiện về nhân lực, trang

thiết bị, hóa chất, thuốc, vật tư và các điều kiện cần thiết khác sẵn sàng đáp ứng

với tình huống dịch theo phương châm 4 tại chỗ.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu xây dựng dự toán kinh

phí đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư, hóa chất và các điều kiện cần

thiết khác cho công tác điều trị, điều tra xác minh, hoạt động tại chốt kiểm soát

dịch, cơ sở cách ly tập trung…

- Rà soát yếu tố dịch tễ toàn bộ bệnh nhân, người nhà bệnh nhân đang

điều trị tại cơ sở y tế trên địa bàn; đảm bảo công tác phân luồng sàng lọc bệnh

nhân tại cơ sở y tế; chỉ đạo cán bộ y tế trong đơn vị đề cao cảnh giác, sẵn sàng đi

đầu, ứng phó với mọi tình huống dịch bệnh theo chỉ đạo của cấp trên.

5. Công an huyện: Giao nhiệm vụ cho lực lượng công an các xã, thị trấn

tăng cường kiểm tra, rà soát, nắm chắc danh sách các trường hợp ra vào địa bàn,

nhất là các công dân ở vùng dịch về địa bàn theo thông báo của Bộ Y tế để theo

dõi, quản lý, áp dụng biện pháp cách ly phòng, chống dịch kịp thời. Tăng cường

điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật các trường hợp chống đối không chấp

hành quy định phòng, chống dịch.

6. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Phối hợp với Trung tâm Y tế, Công an

huyện rà soát lại cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực, phương tiện sẵn sàng kích

hoạt Cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch Covid-19 của huyện. Thực hiện

3

nghiêm ngặt việc tiếp nhận, bàn giao người hết hạn cách ly tập trung khi được

kích hoạt trở lại đảm bảo đầy đủ điều kiện, thủ tục theo quy định của Bộ Y tế.

7. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí

đáp ứng kịp thời cho công tác triển khai thực hiện phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn.

8. Phòng Văn hóa - Thông tin; Đài Truyền thanh và Truyền hình

huyện: Tăng cường thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19

nhằm nêu cao tinh thần, trách nhiệm, không chủ quan đối với dịch bệnh, khuyến

cáo người dân đề cao cảnh giác, hạn chế di chuyển, đặc biệt không đến các nơi

có dịch, trừ trường hợp thực hiện công vụ, thực hiện đeo khẩu trang nơi công

cộng, hạn chế tậptrung đông người, đồng thời không hoang mang, phối hợp tốt

với chính quyền chung tay phòng chống dịch.

9. Các thành viên Ban chỉ đạo huyện; Các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể huyện:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chuẩn bị các phương án phòng chống dịch

thuộc lĩnh vực phụ trách; rà soát, kiểm tra, đánh giá mức độ an toàn phòng,

chống dịch theo các tiêu chí của Bộ Y tế quy định. Người đứng đầu cơ quan,

đơn vị chịu trách nhiệm về phòng, chống dịch tại cơ quan, đơn vị và trong phạm

vi quản lý. Chú trọng phòng, chống dịch tại địa bàn tập trung đông dân cư, các

khu vực thường xuyên có tập trung đông người như trường học, chợ, trung tâm

mua sắm, cơ sở y tế, khu, điểm du lịch… Tiếp tục làm tốt công tác thông tin,

tuyên truyền để mọi người dân nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng chống

dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế, thông điệp 5K.

- Các thành viên Ban chỉ đạo huyện tăng cường kiểm tra, đôn đốc công

tác phòng chống dịch Covid-19 tại địa bàn, đơn vị được giao phụ trách, đặc biệt

là việc đeo khẩu trang, giữ khoảng cách nơi công cộng.

10. UBND các xã, thị trấn

- Chuẩn bị sẵn sàng mọi phương án đáp ứng khi có tình huống xảy ra.

Tiếp tục phát huy vai trò của Tổ phòng chống dịch trong việc rà soát, đi từng

ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng phục vụ cho công tác điều tra, truy vết các

trường hợp có tiếp xúc hoặc về từ vùng có dịch. Kích hoạt ngay các Tổ điều tra,

xác minh phối hợp chặt chẽ với các Đội phản ứng nhanh của huyện kịp thời

truy vết các trường hợp có yếu tố dịch tễ đến từ, đi qua hoặc đi về từ các vùng

có dịch theo thông báo của Bộ Y tế, đặc biệt là các địa điểm có dịch tại tỉnh

Hải Dương, Quảng Ninh, Hà Nội. Thường xuyên cập nhật các địa điểm này

trên Cổng thông tin của Bộ Y tế, thông tin của Ban chỉ đạo huyện để bổ sung

đối tượng, phạm vi truy vết điều tra phù hợp với tình hình thực tế. Báo cáo Ban

chỉ đạo huyện (qua Trung tâm Y tế) trước 10h00’ hàng ngày.

- Tất cả các trường hợp đến từ, đi qua, đi về từ vùng có dịch phải lập danh

sách theo dõi, khai báo y tế, khai báo với chính quyền địa phương (gọi chung là

khai báo) và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo hướng dẫn của cán

bộ y tế; thực hiện quản lý, theo dõi chặt chẽ các trường hợp đến từ, đi qua, đi về

4

từ các tỉnh khác để theo dõi sức khỏe tại nhà, khuyến cáo thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của Bộ Y tế.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức pháp luật, phát huy

trách nhiệm của công dân trong việc khai báo y tế khi gia đình có người thân từ

nước ngoài và từ vùng dịch trở về địa phương; vận động người thân không nhập

cảnh trái phép, đồng thời thông báo các trường hợp nhập cảnh trái phép, trốn

cách ly, không khai báo y tế cho chính quyền địa phương để tổ chức các biện

pháp cách ly đúng quy định. Rà soát lại số liệu công dân trên địa bàn đang sinh

sống, làm việc tại nước ngoài và gia đình có người thân hiện nay đang lao động,

học tập, công tác ở vùng có dịch. Tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo (qua Trung tâm

Y tế) trước 15h00’ ngày 31/01/2021.

- Tích cực tuyên truyền thông điệp 5K (Khẩu trang - Khử khuẩn -

Khoảng cách - Không tụ tập đông người - Khai báo y tế); cài đặt ứng dụng

Bluzone và các biện pháp phòng chống dịch tại cơ sở y tế, trường học, các khu

phố, làng bản.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 huyện; Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ tỉnh (B/c);

- Sở Y tế ( B/c);

- Thường trực Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

5

CÁC ĐỊA ĐIỂM THEO THÔNG BÁO KHẨN SỐ 27 CỦA BỘ Y TẾ

(Kèm theo Công văn số:     UBND-TTYT ngày 29/01/2021 của

UBND huyện Tam Đường)

I. Hải Dương

1. Ngày 17/1: Trường Tiểu học Chu Văn An, Sao Đỏ, Chí Linh

2. Ngày 23-24/1: Đám cưới tại thôn Quế Lĩnh, Thượng Quận, Kinh Môn

3. Ngày 23/1: Đám cưới tại Hoàng Tân, thôn Đạo Xá, Chí Linh

4. Ngày 24/1: Đám cưới tại thôn Ngư Uyên, Long Xuyên, Kinh Môn

5. Ngày 20-26/1: Chợ xóm dân cư Dương Nham, Phạm Thái, Kinh Môn

6. Ngày 20-22/1 và 24-25/1: Chợ Hoàng Tiến, Hoàng Tiến, Chí Linh

7. Ngày 23/1: Phòng khám đa khoa Côn Sơn, QL37, Cộng Hoà, Chí Linh

8. Ngày 23/1: Lẩu nấm Trần Phố, Sao Đỏ, Chí Linh

9. Ngày 23-24/1: Siêu thị Lan Chi, Kinh Môn

10. Ngày 23-24/1: Siêu thị Lan Chi, Sao Đỏ, Chí Linh

11. Ngày 23/1: Quán tạp hóa Cường Na, Đìa Mối, An Sinh, Kinh Môn

12. Ngày 24/1: Chợ Sao Đỏ, TT. Sao Đỏ, Chí Linh

13. Ngày 24/1: Cửa hàng Thế giới Di động, Cách Ngã 3 Sao Đỏ 50m, về

phía Hải Dương

14. Ngày 24/1: Cửa hàng Mẹ và bé, Bến Tắm, Chí Linh

15. Ngày 24/1: Tiệm Trà Chanh 1975, số 233 Nguyễn Trãi, Sao Đỏ, Chí

Linh

16. Ngày 25/1: Hiệu thuốc Tiến Huyền, đối diện chợ An Sinh, Đông

Triều, Quảng Ninh.

17. Ngày 25/1: Nhà thuốc Hùng Nhung, số 110 đường Hữu Nghị, Chí

Linh

18. Ngày 26/1: Phòng khám Đa khoa Hải Dương, Sao Đỏ, Chí Linh

19. Ngày 26/1: Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam

(Vietcombank), số 01 phố Thái Học, Phường Sao Đỏ, TP Chí Linh, tỉnh Hải

Dương.

20. Ngày 26/1: Nhà Thuốc Thềm Xuyến, Nguyễn Trãi, Sao Đỏ, Chí Linh

21. Ngày 27/1: Chợ Thanh Tân, Lê Lợi, Chí Linh

22. Ngày 27/1: Chợ Khê Khẩu, Văn Đức, Chí Lính

23. Ngày 27/1: Chợ An Sinh, An Sinh, Kinh Môn.

II. Hải Phòng

6

24. Ngày 25/1: Bệnh viện Trẻ em Hải Phòng

III. Quảng Ninh

25. 18-21h ngày 21/1: Nhà hàng Trung Sơn, Vân Đồn

26. Ngày 23/1: Bệnh viện Đa khoa Vinmec Hạ Long, 10A Lê Thánh

Tông, Hồng Gai, Thành phố Hạ Long

27. Ngày 23/1: Nhà hàng lẩu ếch cổng vàng cơ sở II, 68 khu 9 TT Cái

Rồng (cách Cảng Cái Rồng 200m)

28. Ngày 24/1: Chợ Bắc Mã, Xã Bình Dương, thị trấn Đông Triều

29. Từ ngày 15-28/1: Hành khách trên các chuyến bay xuất phát từ Sân

bay Vân Đồn và đến Sân bay Vân Đồn

IV. Hà Nội

30. Ngày 20/1: Đám cưới tại thôn Xuân Dương, Xã Kim Lũ, Sóc Sơn

31. Ngày 21/1: Đám giỗ tại thôn Xuân Dương, Xã Kim Lũ, Sóc Sơn

		2021-01-29T15:50:51+0700

		2021-01-29T16:05:42+0700

		2021-01-29T16:05:42+0700

		2021-01-29T16:05:42+0700